
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27 января 2011 г. № 1 

О ВВЕДЕНИИ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ (КАРАНТИННЫХ) МЕРОПРИЯТИЙ 

В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

И УЧРЕЖДЕНИЯХ СФЕРЫ ОБСЛУЖИВАНИЯ В СВЯЗИ С ПОДЪЕМОМ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ОСТРЫМИ РЕСПИРАТОРНЫМИ ВИРУСНЫМИ 

ИНФЕКЦИЯМИ (ОРВИ) И ГРИППОМ 

 

Я, главный государственный санитарный врач по Алтайскому краю И.П.Салдан, 

констатирую, что за период с 17.01.2011 по 23.01.2011 в крае зарегистрирован подъем 

заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом на 

42% в сравнении с прошлым годом и на 47% в сравнении с предыдущей неделей. В г. 

Барнауле среди совокупного населения данные показатели составили соответственно 30% 

и 46%. 

За период с 24.01.2011 по 28.01.2011 продолжился рост заболеваемости респираторными 

вирусными инфекциями, темп прироста в сравнении с предыдущей неделей составил по 

краю 52%, по г. Барнаулу - 35%. 

При лабораторном мониторинге за циркуляцией респираторных вирусов среди населения 

Алтайского края отмечена циркуляция как сезонных вирусов гриппа (A1, A3), так и 

пандемического A(H1N1)/09. 

В связи с угрозой распространения в крае острых респираторных вирусных инфекций и 

гриппа, в том числе вызванного пандемическим вирусом A/H1N1/09, во исполнение 

постановления Администрации края от 13.07.2009 № 309 "Об утверждении плана 

мероприятий по предупреждению распространения заболеваний населения Алтайского 

края в условиях гриппозной пандемии на 2009 - 2014 годы", постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.09.2010 № 109 "Об 

усилении мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных 

инфекций в эпидсезоне 2010 - 2011 гг." (зарегистрировано в Минюсте Российской 

Федерации 04.10.2010 № 18615), СП 3.1.2.1319-03 "Профилактика гриппа", писем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека от 28.09.2009 № 01/14319-9-32 "О совершенствовании мониторинга и 

противоэпидемических мероприятий в условиях сезонного подъема ОРВИ", от 01.11.2009 

№ 01/16326-9-23 "Об усилении мероприятий в группах риска в период пандемического 

распространения гриппа", от 10.11.2009 № 01/16871-9-32 "О поэтапном введении 

мероприятий в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом", в соответствии 

с п. 6 ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" постановляю: 

1. Ввести с 31.01.2011 следующие ограничительные мероприятия (карантин): 

1.1. В лечебно-профилактических учреждениях: 

1.1.1. Обслуживание температурящих больных на дому; 

1.1.2. В амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный прием пациентов с 

признаками ОРВИ и другими заболеваниями; 

1.1.3. Прекращение допуска посетителей к больным, находящимся на стационарном 

лечении; 



1.1.4. Обеспечение достаточного запаса лекарственных противогриппозных препаратов и 

дезинфицирующих средств, обладающих противовирусной активностью; 

1.1.5. Ношение медицинских масок; 

1.1.6. Госпитализацию больных ОРВИ и гриппом с тяжелым клиническим течением, 

беременных с клиникой ОРВИ и гриппа, больных с пневмонией; 

1.1.7. Лабораторную диагностику больных ОРВИ и гриппом с тяжелым клиническим 

течением; беременных с клиникой ОРВИ и гриппа; больных с пневмонией; лиц с 

хроническими заболеваниями, диабетом, ожирением. 

1.2. В образовательных учреждениях: 

1.2.1. Утренний прием в образовательных учреждениях, в том числе закрытого типа, с 

целью своевременного выявления и изоляции заболевших; 

1.2.2. Ношение масок персоналом, осуществляющим утренний прием; 

1.2.3. Соблюдение дезинфекционного режима в образовательных учреждениях; 

1.2.4. Ежедневный мониторинг посещаемости образовательных учреждений, в т.ч. 

количества отсутствующих по причине заболеваемости ОРВИ и гриппом; 

1.2.5. Обеспечить приостановление учебного процесса: 

1.2.5.1. При одновременном отсутствии в одном классе, группе более 20% детей, 

заболевших гриппом и ОРВИ, приостанавливать учебный процесс в классе или группе на 

7 календарных дней; возобновление учебного процесса проводить по согласованию с 

управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Алтайскому краю и его территориальными отделами; 

1.2.5.2. При одновременном отсутствии в нескольких классах, группах в дошкольном и 

общеобразовательном учреждении более 30% детей, заболевших гриппом и ОРВИ, 

приостанавливать учебный процесс во всем учреждении на 7 календарных дней; 

возобновление учебного процесса проводить по согласованию с управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Алтайскому краю и его территориальными отделами. 

1.2.6. Соблюдение температурного режима в учреждениях в соответствии с СанПиН 

2.4.1.2660-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы в дошкольных организациях", СанПиН 2.4.2.1178-02 "Гигиенические 

требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях". 

1.3. В учреждениях сферы обслуживания населения (торговые предприятия, аптечные 

учреждения, общественное питание, транспорт и другие учреждения, оказывающие 

услуги населению) обеспечить соблюдение масочного, дезинфекционного режимов и 

микроклимата в помещениях в соответствии с разделом 7 СП 3.1.2.1319-03 

"Профилактика гриппа". 

2. Начальнику Главного управления Алтайского края по здравоохранению и 

фармацевтической деятельности (В.В.Яковлев), заместителю начальника управления 

Алтайского края по образованию и делам молодежи (Ю.Г.Абдуллаев) обеспечить 

контроль за проведением в лечебно-профилактических, образовательных учреждениях 

края ограничительных мероприятий (карантина). 

3. Начальникам территориальных отделов и отделов управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому 

краю: 

3.1. Обеспечить контроль за исполнением лечебно-профилактическими, 

образовательными учреждениями, организациями и учреждениями всех форм 



собственности и гражданами, оказывающими услуги населению, требований раздела 7 СП 

3.1.2.1319-03 "Профилактика гриппа" и настоящего Постановления. 

3.2. В случае выявления нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства и 

невыполнения настоящего Постановления применять меры административного 

воздействия. 

4. Начальнику отдела организации надзора управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю 

опубликовать данное постановление в средствах массовой информации. 

5. Данное постановление вступает в силу с даты опубликования в средствах массовой 

информации. 

 

Главный государственный 

санитарный врач по Алтайскому краю 

И.П.САЛДАН 


